
DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA, 

SEXTA-FEIRA 
24 DE JANEIRO 
DE 2014

ANO XCVIII
No 21.340 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURELINO LEAL
TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2013- O Município de Aurelino Leal comunica, que em virtude da desistência da 
empresa vencedora da licitação à empresa Pavisa Pavimentação e Obras de Saneamento Ltda., solicitar a desistência da licita-
ção, o município de Aurelino Leal torna sem efeito todas as publicações referentes à Tomada de Preços nº. 002/2013, publicada 
no diário Oficial do Estado, no dia 21 de Janeiro de 2014. E convoca a segunda colocada no processo a empresa E H de Souza 
Filho Estrutura Metalica - ME, para apresentar a garantia contratual, e posterior assinatura do contrato. Comissão de Licitação. 
Aurelino Leal - BA, 22 de Janeiro de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA
PREGÃO PRESENCIAL 002/2014- A PM de Candiba- BA realizará Pregão Presencial em 05/02/2014 às 09:30h, em 
sua sede para contratação de empresa para locação de sistema visando o cumprimento da Lei 12.527/2011 e Publicação de atos 
oficiais do município em jornal de grande circulação do Estado da Bahia e nos diários oficiais União, Estado da Bahia e município, 
durante o exercício de 2014, sob o regime de menor preço por lote. Edital na sede. T:(77)3661-2066. Divulgação dos outros atos-
Diário Oficial-site: www.candiba.ba.gov.br.Candiba -BA 24/01/2014 - Lílian da Silva Mendes - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATU
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2014. Tipo: Menor Preço Global por Lance. Objeto: Fornecimento de materiais 
de limpeza, descartáveis e plásticos para atender às necessidades de todos órgãos vinculados Secretaria de Saúde. Abertura: 
07/02/2014 às 09:00 h. Edital/Informações: sala de Licitação. Rua Geonísio Barroso, s/nº, Prédio da Sec. de Saúde - Centro 
Administrativo, Bairro Boa Vista. Fone: (71) 3641-2340, email: saudecatu@hotmail.com . Catu, 22 de Janeiro de 2014. Vagner 
Paiva dos Santos Souza – Pregoeiro Oficial da Secretaria de Saúde.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2014. Tipo: Menor Preço Global por Lote. Objeto: Fornecimento de hortifrutigran-
jeiros para atender às necessidades de todos órgãos vinculados Secretaria de Saúde. Abertura: 07/02/2014 às 14:20 h. Edital/
Informações: sala de Licitação. Rua Geonísio Barroso, s/nº, Prédio da Sec. de Saúde - Centro Administrativo, Bairro Boa Vista. 
Fone: (71) 3641-2340, email: saudecatu@hotmail.com . Catu, 22 de Janeiro de 2014. Vagner Paiva dos Santos Souza – Pregoeiro 
Oficial da Secretaria de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUCLIDES DA CUNHA
O MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA-BA., torna público que fará realizar licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº 004/2014 – Prestação de serviço de transporte Escolar, no dia 07/02/2014, às 09:00h. Edital disponível na sede 
da Prefeitura Municipal de Euclides da Cunha, das 08:00h às 12:00h, ou pelo telefone/fax (75) 3271-1410, e-mail: licitacao@
euclidesdacunha.ba.gov.br. Euclides da Cunha-BA, 24/01/2014. Vera Lucia G. Cordeiro- Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA
AVISO DE LICITAÇÃO. O pregoeiro Antonio Rosa de Assis, devidamente designado através do Decreto nº 9.156, de 
20 de Janeiro de 2014, leva ao conhecimento dos interessados que realizará a seguinte licitação: DIA – 10.02.2014. HORARIO: 
10;00 hs (Horário de Brasília). LICITAÇÃO Nº 004/2014 1111 - PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2014. OBJETO: Aquisição de 
cardioversores para atender as necessidades do Setor de Eventos da Secretaria Municipal de Saúde.O credenciamento e o 
julgamento das propostas dar-se-ão através do site: www.caixa.gov.br . Os interessados poderão obter maiores informações no 
Setor de Compras e Licitação, na Secretaria Municipal de Saúde, nos dias úteis, no horário das 08h às 12h e de 14h ás 18h. 
Telefax: 3612-6654//3625.6053/3612.6610. Feira de Santana, 23 de Janeiro de 2014. ANTONIO ROSA DE ASSIS – Pregoeiro 
/ Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPITANGA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2014-PP- A P.M. realizará P.P nº 007/2014-PP para aquisição de medicamentos 
em geral, produtos laboratoriais, material de penso e odontológico, equip. e correlatos, para S.M.S e U.S, Tipo Menor preço por 
lote. Data: 05.02.2014, 9 hs. Infor.: (77) 3647-2022 das 8 as 12 hs. Lais Venancia Oliveira Paixão-Pregoeira. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 03/2013  torna público, o cancelamento,objeto a “Contratação de empresa especializada 
na área de engenharia para construção de 02 Unidades de Pronto Atendimento (UPA – 24Hs) no município de Ilhéus, objeto das 
propostas 13672597000110041 e 13672597000110042 junto ao Fundo Nacional de Saúde”, por razões de interesse público. 
Maiores informações na sala de LICITAÇÃO, situada no 4º andar, Prédio Anexo das Secretaria, Rua Santos Dumond, S/N, Centro, 
Ilhéus – Ba, ou através dos telefones (73) 3234 3542 e 3234 3539, no horário de 08:30 às 18:00 horas. Ilhéus, 23/01/2014. – 
Danielle C. Balthar Martins – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI
AVISO DE ERRATA – TOMADA DE PREÇOS N°. 007/2012 – O Presidente da Comissão de Licitação do 
Município de Jaguarari(BA), comunica à população em geral e aos interessados que na publicação veiculada no Diário Oficial do 
Estado, Edição do dia 26 de setembro de 2013, onde se lê: 20 de agosto de 2013. Leia-se: 18 de agosto de 2013. Jaguarari(BA), 
13 de janeiro de 2014. EDSON REIS DE OLIVEIRA – Presidente da Comissão de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2014 - O Pregoeiro do Município de Jaguarari(BA), 
comunica à população em geral e aos interessados que realizará licitação pública, modalidade Pregão Presencial, do tipo menor 
preço por lote, no dia 06 de fevereiro de 2014, às 09:00 horas, no Centro de Cultura Albino Luciano da Paróquia de Jaguarari, 
situado na Praça Custódio Barbosa, nº. 194, nesta cidade de Jaguarari(BA), tendo como objeto a contratação de empresas para 
a aquisição parcelada de gêneros alimentícios para suprir as necessidades da Secretaria de Saúde para atender as Unidades 
de Saúde da Família, 1º Centro de Saúde, SAMU, Hospital Municipal, Laboratório, Casa de Apoio, Agentes de Endemias e 
CAPS, deste Município, para o ano de 2014. Cópia do Edital poderá ser obtida no Setor de Licitação, Secretaria de Finanças, 
no prédio desta Prefeitura Municipal, Praça Alfredo Viana, nº. 02, nesta cidade de Jaguarari(BA), a partir da divulgação deste. 
Melhores informações de 2ª a 6ª, das 08:00 às 12:00 horas, através do telefone (74) 3619.3026, e-mail: licitajaguarari@gmail.
com. Jaguarari(BA), 22 de janeiro de 2014 – EDSON REIS DE OLIVEIRA – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
PREGÃO PRESENCIAL N°026/2014 PA nº048/2014. OBJ-Contratação de empresa especializada, ou consorcio de 
empresas, para o provimento de serviços de acesso á rede de internet no município, no âmbito do Projeto cidades digitais do 
Ministério das Comunicações-Abertura:06/02/2014,09h. EditaL:36123679 R$10,00. 23/01/2014.  Mª V.B. M.Leal – Pregoeira
INEXIGIBILIDADE Nº01/2014 Art.25, III,Lei 8.666/93,ratifica a IL nº001/2014-PA nº041/2014.Objeto: Contratação de 
empresa detentora de contrato de exclusividade de comercialização de bandas e artistas que irão se apresentar nas festividades 
carnavalescas do Município, a ser realizado no período de 07 á 16/02/2014. Atender Secretaria de Cultura e Juventude-Emp:Gilson 
Luiz dos Santos.Valor R$:211.515,00. Donizete S. de M. – Sec de Cultura e Juventude. 23/01/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSIAPE
TOMADA DE PREÇO 001/2013- PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSIAPE, CNPJ Nº 13.674.148 / 0001 - 53, TP Nº 
001/2.013 -EXTRATO DE CONTRATO N° TP001/2013. Objeto: Contratação de Empresa de pessoa jurídica para a execução 
de PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA NA CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NO POVOADO DO 
ESPINHO, EMPRESA: CONSTRUTORA JOAMAR LTDA. CNPJ Sob o Nº 09.122.206/0001-69, Avenida Lindemberg Cardoso, 
Nº 291 - Bairro Taquari, CIDADE DE LIVRAMENTO DE NOSSA SENHORA - ESTADO DA BAHIA, Valor Global R$ 408.000,00. 
DATADO DE 29 DE NOVEMBRO DE 2.013. SORAIA LUZ PEREIRA PRESIDENTE DA CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCURI
PREGÃO PRESENCIAL N°03/2014. Tipo: Menor Preço Por Lote. Objeto: contratação de empresa especializada na 
organização e produção de eventos. Abertura: 05/02/2014, às 07:30h.  Edital / Informações: sala de licitações, na sede da Prefeitura, 
Av. Petrobrás, n°. 258, bairro - centro, de 2ª a 6ª das 07hs às 11hs. Alan Rodrigues Pereira - Pregoeiro Oficial.

PREFUITURA MUNICIPAL PRESIDENTE JANIO QUADROS
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2014,
 O município de Presidente Jânio Quadros – Bahia, torna público a contratação de serviços para reforma e ampliação de Prédios 
Escolares. Informações na Prefeitura - Praça Ladislau Klener, nº 09, das 08:00 às 12:00. Abertura 11 de fevereiro de 2014 às 09:00 
h. Presidente Jânio Quadros - Ba, 23 de Janeiro de 2014. Márcio Manoel Anunciação Ferreira – Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA/BA
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2014.  O Pregoeiro do Município de Santa Bár-
bara, Estado da Bahia, torna público e dá ciência aos interessados que se encontra à disposição o Edital do Pregão Presencial 
nº 010/2014, regida pela Lei 8.666/93, que objetiva o fornecimento de gêneros alimentícios para atender as necessidades da 
alimentação escolar dos alunos das Escolas e Creche da rede municipal de ensino, durante o exercício de 2014. A abertura 
ocorrerá às 09:00 horas do dia 04.02.2014. Os interessados poderão obter o Edital na CEL – Comissão Especial de Licitação, 
Praça Clodoaldo Campos, nº 26,Centro, nesta cidade, das 09h às 13h. Tel. (75) 3236-2605. Santa Bárbara, 23/01/2014.  Bonfim 
José de Lima - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA/BA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2014. O MUNICÍPIO DE SANTA RITA DE 
CÁSSIA(BA) comunica aos interessados e à população em geral, que realizará licitação pública, modalidade Pregão Presencial, 
no dia 05 de fevereiro de 2014, às 09:00 horas, horário local, na Sala do Setor de Licitações e Contratos, na Secretaria de Admi-
nistração, no prédio desta Prefeitura Municipal, na Praça da Bandeira, nº. 35, tendo como objeto a contratação de empresa para a 
aquisição parcelada de materiais Médicos Hospitalares (insumos), Medicamentos para as Unidades de Saúde, SAMU, e Farmácia 
Básica, Materiais e Equipamentos Odontológicos, Materiais de Equipamentos de Laboratório e Materiais do SAMU, destinados 
a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, deste Município. Cópia do Edital e maiores informações poderão 
ser obtidas a partir da publicação deste, no endereço acima ou através do telefone (77)3625.1010/1303, Ramal 211, das 07:30 
às 13:30 horas, de segunda a sexta-feira. Maria Cristina Ferreira de Souza – Pregoeira Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
AVISO DE LICITAÇÃO.  A CPL do município de São Gabriel (BA), realizara licitação modalidade CONCORRÊNCIA nº 
001/2014, no dia 24/02/2014, as 14:30h na sede da Prefeitura Municipal de São Gabriel, objetivando a contratação de empresa 
de engenharia para prestar serviços de cobertura de uma quadra e construção de três quadras poliesportivas no município em 
convênio com o FND/MEC. Valor do Edital: R$ 50,00. Informações: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, das 08 às 13 
horas – São Gabriel-BA, 23/01/2014 – Redinacarina Ferreira Machado Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DOURADA
PP 002/2014- Torna público que fará dia 05/02/2014 às 9:30h licitação para Contratação de empresa para transporte escolar 
dos alunos das redes municipal e estadual de ensino e veículos destinados ao transporte diversos das Secretarias e Órgãos do 
Município. Edital na sede-R. Mª Mendes da Silva, 612, centro, tel 77 3686-2079. Demais atos serão publicados no D.O. pelo site 
www.serradourada.ba.gov.br S.Dourada-BA, 23/01/2014. Carlos M. Rodrigues-Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO
ADIAMENTO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2013- O Município de Simões Filho-BA, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Saúde, torna público para os interessados, o ADIAMENTO da abertura do processo de CHAMAMEN-
TO PÚBLICO Nº 002/2013, para o GERENCIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE 
SAÚDE DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO E DO AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES SÉRGIO MACEDO, de 
acordo com o que está especificado no Instrumento Convocatório e seus Anexos, com a Lei Federal nº 9.637/1998, Lei Estadual 
nº 8.647/2003, Lei Municipal nº 830/2010 e, subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/1993, atendendo ao seguinte cronograma: 
Prazo para Pedidos de Esclarecimentos - até 30 de janeiro de 2014 - Divulgação da Nota de Esclarecimento - 04 de fevereiro 
de 2014, Entrega dos Envelopes - 09:00h do dia 11 de fevereiro de 2014. Simões Filho-BA, 23.01.13. Secretário Municipal de 
Saúde - Alfredo Assis de Santana Neto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOLÂNDIA
TOMADA DE PREÇOS Nº04/2013 Homologação e Adjudicação. O Prefeito, no uso de suas atribuições, adjudicou e 
homologou a TP Nº 004/2013 Em 15/01/2014, Tendo Como Vencedora A Empresa RD Locação Transporte e Construção LTDA, 
objeto: contratação de empresa para execução de 02 quadras poliesportivas cobertas com vestuário no lote região do alto alegre 
zona rural no Município através do Fundo Nacional de Desenvolvimento Da Educação, Signatario: Contratante, Lázaro A. De 
Oliveira-Prefeito, Contratada:Odair C. Silva, Representante da RD Locação Transporte e Construção LTDA.
TOMADA DE PREÇO Nº03/2013 Adjudicou e Homologou. O Prefeito, no uso de suas atribuições adjudicou e homolo-
gou a TP Nº 003/2013 em 29/11/2013, vencedora: Ava Construções e Serviços LTDA-ME e que tem como objeto: contratação de 
empresa para execução de 02 quadras poliesportivas cobertas com vestuário no lote (02) são paulinho zona rural no Município 
de Teolândia através do Fundo Nacional De Desenvolvimento Da Educação, Signatario: Contratante, Lázaro A. de Oliveira-
Prefeito;Contratada  Odair C. Silva, Representante da Empresa RD Locação Transporte e Construção LTDA.
CONTRATO Nº028/2014 Contratante: Prefeitura de Teolandia-Ba.  Contratada(o): Empresa: RD Locação Transporte e 
Construção LTDA objeto: contratação de empresa para execução de 02 quadras poliesportivas cobertas com vestuário no lote 
(01) região do alto alegre zona rural no Município através do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação,  de acordo com 
a Licitação TP nº. 004/2013. Valor total:R$ 508.883,90  VIGÊNCIA: 09 (nove) meses. Data da assinatura: 15/01/2014.
CONTRATO Nº029/2014 Contratante: Prefeitura de Teolandia-Ba.  Contratada(o): Empresa: RD Locação Transporte e 
Construção LTDA objeto: contratação de empresa para execução de 02 quadras poliesportivas cobertas com vestuário no lote 
(02) são paulinho zona rural no Município de Teolândia através do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, de acordo 
com a Licitação TP nº04/2013. Valor total contrato:R$487.567,11. VIGÊNCIA: 09meses. Assinatura: 15/01/2014.


		2014-01-24T10:29:49-0300




